¹⁷ *Expulit.*] Repulit, et trans stagnum rufo album subsequente, evanuit albus, *a.*

²⁷ *Occupavit.*] Supplied from *D.*

²⁹ *Tenebit.*] Tenebunt, *MSS.*

³⁰ *Anglorum.*] Saxonum, *a.*

tutam arcem, et ego hic manebo.' Et rex ad adolescentem dixit, 'Quo nomine vocaris?' ille respondit, 'Ambrosius vocor,' (id est, Embries Guletic ipse videbatur.) Et rex dixit, 'De qua progenie es?' 'Unus est pater meus de Consulibus Romanicæ gentis.' Et arcem dedit rex illi, cum omnibus regnis occidentalis plagæ Britannicæ; et ipse cum magis suis ad sinistram plagam pervenit, et usque ad regionem, quæ vocatur Guunnessi, aufugit, et urbem ibi, quæ vocatur suo nomine Cair Guorthigirn, ædificavit.

Vortemir
opposes the
Saxons;

§ 43. Interea Guorthemir, filius Guorthigirn, cum Hengisto et Horso, et cum gente illorum, petulanter pugnabat, et eos usque ad supradictam insulam, quæ vocatur Tanet, expulit, et eos ibi tribus vicibus conclusit, obsedit, percussit, comminuit, terruit. Et ipsi legatos ultra mare usque in Germaniam transmittabant, vocando ciulas cum ingenti numero bellatorum virorum. Et postea pugnabant contra reges nostræ gentis: aliquando vincebant et dilatabant terminos suos; aliquando vincebantur et expellebantur.

His battles,

§ 44. Et Guorthemir contra illos quatuor

³ *Embries Guletic.*] Embries Guletic, *D.*; quod est Britanice, Embres Gulethic, *D. marg., a.*; Embreis Gleutic esse, *E. G. L.* The meaning of the passage, which appears corrupt, probably is, that he was thought to be Ambrosius the Royal, *Gwledig* being anciently an epithet given to the Loegrian princes, expressive of supreme authority. See Owen's Welsh Dict. *v. Glev.*

⁶ *Romanicæ gentis.*] Romanorum, *a.*

¹⁰ *Guunnessi.*] Guenesi, *E.*; Guennesi, *K.*; Gueneri, *a. b.*; Genness, *b.*; probably Gwynedh, the British name for N. Wales.

¹¹ *Cair Guorthigirn.*] It is supposed that this is the original of the castle of Gwerthrynion, in Radnorshire. *Camd. col. 586.*

¹¹ *Ædificavit.*] *K.* here adds, in the margin, 'Guasmoric, juxta Lugubaliam, ibi ædificavit urbem, quæ Anglice Palmecastre dicitur.' In *L.* it is in the text. *Walmecastre, Leland, Coll. ii. 46. Camden, col. 822,* mentions the ruins of a castle called Papp Castle, near Cokermonth, in Cumberland, which he supposes may perhaps be the Guasmoric here spoken of.

²⁰ *Reges nostræ.*] Reges et principes Britannicæ, *a.*

bella avide gessit. Primum bellum ut supra dictum est; secundum super flumen Derguentid; tertium bellum super vadum, quod dicitur in lingua eorum Episford, in nostra autem
 5 lingua Rit Hergabail, et ibi cecidit Hors, cum filio Guorthigirni, cujus nomen erat Categirn. Quartum bellum in campo juxta Lapidem Tituli, qui est super ripam Gallici maris, commisit; et

¹ *Gessit.*] Gessit. Iste Guortemir filius Gorthezirni in synodo habita apud Guartherniaun, postquam nefandus rex, ob incestum quod cum filia commiserat, a facie Germani et clericorum Britanniae in fugam iret, patris nequitiae consentire noluit, sed rediens ad S. Germanum ad pedes ejus cecidit veniam postulans, atque pro illata a patre suo et sorore S. Germano calumnia, terram ipsam, in qua praedictus episcopus opprobrium tale sustinuit, in aeternum suam fieri sancivit. Unde et in memoriam S. Germani Guarennaun [Guartheuniaun] nomen accepit, quod Latine sonat 'Calumnia juste retorta,' quoniam cum episcopum vituperare putaverat, semetipsum vituperio affecit.

Guortemir vero, accepto regno, viriliter hostibus obsistit, qui tantae magnitudinis esse et virtutis dicebatur, ut si quando iratus in bello dimicaret, accepta arbore cum frondibus, funditus extirparet, et cum ea solotenus adversarios prosterneret. Cum tali enim arbore Horsam satellitem bellicosum, confractis in alterutrum armis, pene defectis viribus, prostravit, ceterosque in fugam versos, ut stipulos, terrae allidit, et ex omnibus finibus Britanniae expulit, et per quinquennium postea insulam intrare non audebant, usque ad obitum Guortemir. This passage is

found in the margin of *K.*, but is introduced into the text of *I.* and *L.* Camden, col. 586, and Usher, p. 385, quote the former part of it from MSS. and write the name Gwarth Ennian, Gurthernion, or Guartheuniaun, which they derive from the Welsh 'Guarth,' a calumny, and 'uniawn,' or 'eniawn,' just.

¹ *Ut . . . secundum.*] Supplied from *a.* The MSS., by omitting these words, specify only three battles.

² *Derguentid.*] Deruent, *D.* *E.*; Derguint, *a.*; Derguent, *b.*; said by some to be the Derwent in Derbyshire, but much more probably the Darent, or Derwent, in Kent. The Saxon Annals, A.D. 457, call this the battle of Creccanford, or Crayford, the Derwent and Cray joining at the spot.

⁴ *Episford.*] See Saxon Chron. A.D. 455.

⁵ *Rit Hergabail.*] Satheneghabail, *D. H.*; Sateneghabail, *E.*; Set Thergabail, *a.* Camden, col. 193, says that it was called Saissenæg-haibail by the Britons, because the Saxons were conquered there.

⁷ *Tituli.*] *Om. a.* It has been contended that 'Lapis Populi' is the correct reading, and that Folkstone is meant; but there is reason to believe that no alteration is necessary, and that Stonar in the Isle of Thanet is intended.

and death.

barbari victi sunt, et ille victor fuit, et ipsi in fugam versi usque ad ciulas suas reversi sunt, in eas muliebriter intrantes. Ille autem post modicum intervallum mortuus est, et ante mortem suam ad familiam suam dixit, ut sepulcrum illius in portu ponerent a quo exierant super ripam maris, 'in quo vobis commendo; quamvis in alia parte portum Brittanniæ teneant et habitaverint, tamen in ista terra in æternum non manebunt.' Illi autem mandatum ejus contemserunt, et eum in loco, in quo imperaverat illis, non sepelierunt.

Vortigern favours the Saxons.

§ 45. At barbari reversi sunt magno opere, cum Guorthigirnus amicus illorum erat propter uxorem suam, et nullus eos abigere audacter valuit, quia non de virtute sua Britanniam occupaverunt, sed de nutu Dei; contra voluntatem Dei quis poterit et nitatur? sed quomodo voluit Dominus fecit, et ipse omnes gentes regit et gubernat.

The Britons assassinated by the Saxons.

Factum est autem post mortem Guorthemir, regis Guorthigirni filii, et post reversionem Hen-

² *Reversi sunt.*] Mersi sunt, *A.*

³ *Modicum.*] *Om. b.*

⁵ *Suam.*] *Suam*, futuræ rei casum advertens, dixit ad familiam suam, 'Sepelite in portu ostii introitus Saxonum corpus meum, id est, supra ripam maris a quo primum venerunt, quia quamvis, *a.*

⁶ *Exierant.*] Exierant [Saxones, *marg.*] *D. b.*

¹¹ *Sepelierunt.*] Sepelierunt. In Lincolnia enim sepultus est, et si mandatum ejus tenuissent proculdubio per orationes S. Germani quicquid petierant obtinissent, *I.*

¹² *Sunt.*] Sunt, et transmarinis Paganis auxiliabantur, *D. marg., a.*

¹³ *Cum.*] Maxime quod, *a.*

¹⁴ *Suam.*] *Suam*, quam adeo

diligebat, ut nullus auderet contra eos pugnare, quia blande deliniebant regem imprudentem, viperino tamen corde dolum agentes, et nullus, *D. marg., a. b.*

¹⁴ *Abigere.*] Abigere ultra, *E. I.*

¹⁶ *Dei.*] Divino, propter peccata maxima Britonum Deo sic permittente, *D. marg., a. b.*

²¹ *Filii.*] Filii, Henegesto confortato et ad se multis iterum navibus congregatis, cum senioribus suis dolum Guorthegirno regi et suo exercitui præparavit; mittensque ad regem legatos dolose pacem inter se formari deprecatur, ut perpetua amicitia inter se uterentur. Rex autem inscius doli cum senioribus suis consiliatus est pacem cum Henegesto habere, et discordiam bellicorum renuere. Legati vero re-

gisti cum suis turbis, consilium fallax hortati sunt, ut dolum Guorthigirno cum exercitu suo facerent. At illi legatos, ut impetrarent pacem, miserunt, et ut perpetua amicitia inter illos fieret. At ille
 5 Guorthigirnus cum suis majoribus natu consilium cum omnibus fecerunt, et scrutati sunt quid facerent; tandem consilium omnibus fuit ut pacem facerent, et legati eorum reversi sunt, et postea conventum adduxerunt, ut ex utraque
 10 parte Brittones et Saxones in unum sine armis convenirent, ut firma amicitia esset.

§ 46. Et Hengistus omni familiæ suæ jussit, ut unusquisque artavum suum sub pede in medio ficonis sui poneret, ‘et quando clamavero ad vos
 15 et dixerò, ‘Eu Saxones, nimith eure saxes,’ cultellos vestros ex ficonibus vestris educite, et in illos irruite, et fortiter contra illos resistite; et regem illorum nolite occidere, sed eum, pro causa filiæ meæ, quam dedi illi in conjugium, tenete,
 20 quia melius est nobis ut ex manibus nostris redimatur.’ Et conventum adduxerunt et in unum convenerunt; et Saxones amicabiliter locuti in mente interim vulpicino more agebant, et vir juxta virum socialiter sederunt. Hengistus, sicut dix-

vertentes ad ipsum, renunciarunt Hengesto. Hengestus postmodum grande præparans convivium regi Guorthegirno et senioribus militibus ejus 300, convocavit regem omnemque familiam ejus ad firmandam pacem. Latente igitur sub specie pacis dolosa machinatione Hengistus ex suis totidem elegit, id est, 300 milites; initoque cum eis consilio, prædixit eis, ut unusquisque ortavum suum in ficone sub pede suo poneret, et milites regis ad convivium venientes inter se commiscerent, illosque solerti cura inebriarent. ‘Et cum clamavero,’ etc. *a.*

⁵ *Majoribus.*] Magnatibus, *b.*

¹⁵ *Eu . . . saxes.*] Eniminiet saexas, *A.*; Enimurit saxas, *B.*; Eniminit saxas, *C.*; ‘En Saxones,’ cultellos, &c. *D.*; Nimmatha saxas, *E.*; Enimeth saxes, *F.*; Nimader sexa, *a.*

¹⁷ *Irruite.*] Irruite, et unusquisque propiorem sibi jugulet; verumtamen regem, *a.*

²² *Convenerunt.*] *a.* here adds, ‘ut pactum, quod sibi invicem servare promiserant, certius firmarent.’

²⁴ *Sederunt.*] Sederunt. Illis autem nimis epulantibus et bibentibus, et ultra modum inebriatis, Hengestus, *a.*

erat, vociferatus est, et omnes seniores trecenti Guorthigirni regis jugulati sunt, et ipse solus captus et catenatus est, et regiones plurimas pro redemptione animæ suæ illis tribuit, id est, Estsaxum, Sutsaxum, ut ab illicita conjunctione 5 se separaret.

Vortigern's
obstinacy
and death ;

§ 47. Sanctus vero Germanus Guorthigirno prædicabat ut ad Dominum suum converteret; at ille usque ad regionem, quæ a nomine suo accepit nomen, Guorthigirniaun, miserabiliter effugit, ut 10 ibi cum uxoribus suis lateret. Et Sanctus Germanus post illum secutus est cum omni clero Brittonum, et ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus mansit, et super petram orabat, et die noctuque stabat. Et iterum Guorthigir- 15 nus usque ad arcem Guorthigirni, quæ est in regione Demetorum juxta flumen Teibi, ignominiose abscessit. Et solito more Sanctus Germanus eum secutus est, et ibi jejunos cum omni

³ *Regiones plurimas.*] Tres provincias, East Seaxan, Suder Seaxan, Middel Seaxan, cum reliquis regionibus, quas ipsi eligentes nominaverunt, *a.*

⁴ *Suæ.*] *B. C.*; *meæ, A.*

⁵ *Estsaxum.*] *Elsaxum, B. C.*

⁵ *Sutsaxum.*] *Mydelsexe, addit. marg. D.*

⁵ *Ut.*] *Et, B. C.*

⁶ *Se separaret.*] *Separat, B.*

⁶ *Separaret.*] *D.* here improperly inserts the following words from the next sentence. 'At ille usque ad regionem, quæ a nomine suo acceperat nomen, scilicet, Guorthigirnianum, miserabiliter aufugit.'

⁸ *Suum.*] *Om. D.*

⁸ *Converteret.*] *Converteret, et ab illicita filiæ propriæ commixtione alienum se faceret, a., addit. marg. D.*

⁸ *At.*] *a. D.*; *et, A. B. C.*

¹¹ *Uxoribus.*] *Mulieribus, D.*

¹⁴ *Orabat.*] *Orabat.* Iste beatissimus vir dux belli contra Saxones una voce factus, non tubarum clangore, sed ad Dominum orando cum cantu Psalmorum Alleluia, totusque exercitus ad Deum vociferando, hostes in fugam usque mare convertit. Et iterum Guorthigirnus, etc. *a.* Allusion is made in this passage to the victory gained by the Britons over the Saxons through the instrumentality of St. Germanus, concerning which see Bede, H. E. I. xx.

¹⁶ *Arcem.*] *Arcem* quam ædificaverat et nomen Guorthigirni imposuerat, quæ est arx, *add. marg. C.*; *arcem* quam ædificaverat et nomen suum imposuerat, atque in regione, *D.*; quam ædificaverat, et nomen suum imposuerat, id est, Dinguortigirn, *K.*

clero tribus diebus totidemque noctibus causa-
liter mansit; et in quarta nocte arx tota, mediæ
circa noctis horam, per ignem missum de cœlo
ex improvise cecidit, ardente igne cœlesti; et
5 Guorthigirinus, cum omnibus, qui cum eo erant,
et cum uxoribus suis, defecit. Hic est finis
Guortigirni, ut in libro Beati Germani repperi;
alii autem aliter dixerunt.

§ 48. Postquam exosi fuerunt illi omnes ho-
10 mines gentis suæ pro piaculo suo, inter potentes
et impotentes, inter servum et liberum, inter
monachos et laicos, inter parvum et magnum,—
et ipse dum de loco ad locum vagus erat, tandem
cor ejus crepuit et defunctus est, non cum laude.
15 Alii dixerunt, terra aperta est, et deglutivit eum,
in nocte in qua combusta est arx circa eum, quia
non inventæ sunt ullæ reliquiæ illorum, qui com-
busti sunt cum eo in arce.

Tres filios habuit, quorum nomina sunt, Guor- his family,
20 themir, qui pugnabat contra barbaros, ut su-
pra diximus; secundus, Categirn; tertius, Pas-
cent, qui regnavit in duabus regionibus, Buelt
et Guorthigirniaun, post mortem patris sui,
largiente Ambrosio illi, qui fuit rex inter om-
25 nes reges Britannicæ gentis. Quartus fuit

² *Quarta.*] Tertia, a.

² *Mediæ circa noctis horam.*] Quasi hora noctis tertia, a.

⁴ *Et Guorthigirinus.*] Nec non Guorthigirinus cum filia Henegisti cumque aliis uxoribus et cunctis cum eo habitantibus, etc. a.

⁹ *Exosi.*] C. marg., D.; exorti, A. B. C.

¹⁰ *Pro piaculo suo.*] Propter susceptionem populi Saxonici, a.

¹⁹ *Guorthemir.*] Vortimer, D. marg.

²⁰ *Qui pugnabat contra bar-*

baros.] Qui quater, sicut superius scripsi, Saxones pugnando in fugam vertit, a.

²¹ *Categirn.*] Qui occisus est quando Horsum in pugna occiderunt, addit. marg. D.

²⁴ *Largiente Ambrosio.*] Largiente suffragium Embrosio, D.; the word 'suffragium' is introduced by Bale between the lines.

²⁴ *Ambrosio.*] Embrosio, (vel Ambrosio,) a.

²⁴ *Rex.*] magnus, a.; addit. marg. D.

²⁵ *Reges.*] Regiones, D. K.

Faustus, qui a filia sua genitus est illi, et Sanctus Germanus baptizavit illum et nutrit et docuit, et condidit locum magnum super ripam fluminis, quod vocatur Renis, et manet usque hodie. Et unam filiam habuit, quæ mater fuit Fausti Sancti. 5

and
genealogy.

§ 49. Hæc est genealogia illius, quæ ad initium retro recurrit. Fernmâil ipse est qui regit modo in regionibus duabus, Buelt et Guorthigirniaun, filius Teudubir. Teudubir ipse est rex Buelitiæ regionis, filius Pascent, filii Gaidcant, filii Moriud, filii Eldat, filii Edoc, filii Paul, filii Mepurit, filii Briecat, filii Pascent, filii Guorthigirn, Guortheu, filii Guitataul, filii Guitolin, filii Gloui. Bonus, Paul, Mauron, Guotolin, quatuor fratres fuerunt, filii Gloui, qui ædificavit urbem magnam super ripam fluminis Sabrinæ, quæ vocatur Brittannico sermone Cair 10 15

³ *Et condidit . . . hodie.*] Et ædificato monasterio non parvo super ripam fluminis, nomine Renis, sibi consecravit, ibique perseverat usque in hodiernum diem, *a.*

⁴ *Renis.*] Et sibi consecravit, *addit. marg. D.*

⁴ *Et.*] Ibi, *addit. marg. D.*

⁸ *Retro.*] *Om. D.*

⁸ *Regit modo.*] Regnavit, *a.*

⁹ *Regionibus duabus, Buelt et Guorthigirniaun.*] Regione Guorthigirnianun, *D.*

¹⁰ *Filius Teudubir.*] Filius est Theudurb, *D.*, Theudrup, *D.* *marg.*; filius Tudor, *a.*

¹⁰ *Teudubir ipse.*] Teudurb, *B.*

¹¹ *Buelitiæ.*] Buelt, *D.*; Guelt, *D.* *marg.* The manuscript *D.* thus proceeds, 'Theudurb [Theudrup, *marg.*] filius Pascent map Guocan [mab Goithan, *marg.*] map Moriud [Mermoruid, *marg.*]

map Eldat [Mereldac, *marg.*]

map Eldoc [Mereldoc, *marg.*]

map Paul [Merpaul, *marg.*]

map Meprit [Merinerit, *marg.*]

map Briecat [Merbriecat, *marg.*]

map Pascent [Merpaschent, *marg.*]

map Guorthigirn [Meruorthigern,

marg.]

map Guortheneu [Meruortenen,

marg.]

map Guithaul [Guithaul,

marg.]

map Guitolin [Marguitolin,

marg.]

map Gloui Da, qui est filius,

marg.]

¹¹ *Filii Gaidcant.*] Map Ap

Guscan, *K.*

¹¹ *Gaidcant.*] Gaidgant, *C.*

¹³ *Filii Guorthigirn.*] Filius

Guorthigirn, *A. B. C.*

¹⁴ *Guortheu.*] Guortheneu, *K.*

¹⁴ *Filii Guitataul.*] Filius Gui-

tataul, *A. B. C.*

¹⁵ *Mauron . . . filii.*] Mauron

tres fuerunt filii, *D.*

Gloui, Saxonice autem Gloecester. Satis dictum est de Guorthigirno et de genere suo.

§ 50. Sanctus Germanus reversus est post mortem illius ad patriam suam, et Sanctus Patricius
 5 erat in illo tempore captivus apud Scottos, et dominus illius nominabatur Milchu, et porcarius cum illo erat, et in septimo decimo anno ætatis suæ reversus est de captivitate, et nutu Dei eruditus est postea in sacris litteris, et ad Romam
 10 usque pervenit, et per longum spatium mansit ibidem ad legendum et ad scrutanda mysteria Dei, et sacrarum Scripturarum libros percucurrit. Nam cum ibi esset per annos septem, missus est Palladius episcopus primitus a Celestino epis-
 15 copo et papa Romæ ad Scottos in Christum con-

Legend of St. Patrick.

¹ *Gloecester.*] In *a.* the sentence stands thus: 'Fernmail, qui regnavit in regione Guorthegernaim, filius Tudor; Tudor filius Pascent; Pascent filius Guoidcant; Guoidcant filius Moriud; Moriud filius Eltat; Eltat filius Eldoc; Eldoc filius Paul; Paul filius Meuprit; Meuprit filius Briacat; Briacat filius Pascent; Pascent filius Guorthegirn; Guorthegirn filius Guortheneu; Guortheneu filius Guitaul; Guitaul filius Guitolion; Guitolion filius Glouida; Glouida filius Paulmerion. Ipse autem Glouida ædificavit urbem magnam super ripam fluminis Sabrinæ, quæ vocatur Britannico sermone Cair Gloui, Saxonice autem Gleucester.'

¹ *Satis . . . suo.*] *Om. D.*

⁴ *Illius.*] Guorthigirmi, *D.*

⁴ *Patriam.*] *a.* here introduces the account of Arthur and his twelve battles, after which it passes on to the Legend of St. Patrick.

⁴ *Patricius.*] The Legend of Patrick which is here inserted is founded upon the Life written

by Probus, § 24, *et seqq.*, published by Colgan, ii. 48. It is irreconcilable with accurate chronology, and no attempt to rectify its errors is here considered necessary.

⁵ *Captivus.*] According to the Editors of the *Acta Sanctorum*, Mart. ii. 525, Patrick was carried into Ireland in A.D. 392, and escaped in 397.

⁶ *Milchu.*] He was king of Dalraida in Ireland, see *Acta SS.* Mart. ii. 525.

⁷ *Erat.*] vij. annis, *a.*, *addit. marg. D.*

⁸ *Captivitate.*] Domino liberante, *addit. a.*

⁹ *Postea.*] *Om. D., a.*

¹³ *Per annos septem.*] Studio lectionis, *a.*

¹³ *Septem.*] Plurimos, *D. E. G. K.*

¹⁴ *Primitus.*] Primus, *a.*

¹⁴ *Celestino.*] He filled the papal throne from 10 Sept. 423, to 1 August 432.

¹⁴ *Episcopo et.*] *Om. a.*

¹⁵ *Et papa Romæ.*] Papa Romano, *D. a.*

vertendos, sed prohibuit illum Deus per quasdam tempestates, quia nemo potest accipere quicquam de terra, nisi de cœlo datum fuerit illi desuper. Et profectus est ille Palladius de Hibernia et pervenit ad Britanniam, et ibi defunctus est in terra Pictorum. 5

His mission
into Ireland.

§ 51. Audita morte Palladii episcopi, alius legatus Patricius, Theodosio et Valentiniano regnantibus, a Celestino papa Romano, et angelo Dei, cui nomen erat Victor, monente, et suadente 10 sancto Germano episcopo, ad Scottos in fidem Christi convertendos mittitur. Misit Germanus seniore[m] cum illo Segerum ad quemdam homi-

¹ *Sed prohibuit illum Deus.*] Qui prohibitus est a Deo, *D.*

³ *Fuerit illi.*] *B.*; fuerit, et datum fuerit illi, *A.*

⁵ *Defunctus est.*] Apparently about the end of the year 431, at Fordun in Mar.